
 
 
 
    

 
 
 
 

 

 

学校長 磯村昌宏 

新たに 162 名の新入生を迎え、全校生徒 515 名で

三島中学校の新しい年度が始まりました。転出した教

職員もいますが、代わりに初任者や転入の教職員を加

え、全教職員が一丸となって三島中の教育推進に努力

してまいります。 

本校の校訓は『自律･友愛･創造』です。辞書を調べてみると、自律とは「自分の行動を自分

の立てた規律に従って正しく規制すること」。友愛とは「同一集団を結合する親しみの情愛」。「創

造」とは「これまでなかったものを新しく作り出すこと」と書いてありました。 

これらの三つの精神を常に心にとどめ、生徒も教職員も共に精進し続けていく学校でありた

いと願っております。そして、生徒の皆さんがいつも笑顔で安心して学校生活を送られるよう、

ご家庭や地域の皆様ともしっかり連携してまいりたいと存じますので、ご理解とご協力の程、

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

新入生の皆さん入学おめでとう!  授業や部活動など小

学校と少し違う学校生活にとまどうこともあるかと思いま

すが、どんなことでも遠慮なく先生や先輩に尋ねてくださ

い。  

２・３年生の皆さん進級おめでとう!  後輩の見本となり

尊敬される先輩となることを心掛けて行動してください。 

3 年生はいよいよ最高学年です。三島中をしっかりとリ

ードしてください。そして、卒業後の進路を選択する一年

でもありますので、日々の時間を大切に、よく考え、時に

は悩み、自分に合った進路を目指してください。 

生徒と教職員が皆んなで協力して、三島中学校を「笑顔」あふれる素晴らしい学校にしてい

きましょう！！ 

「自律・友愛・創造」     平成３０年４月１０日（火） 

三島中通信   ４月号 
                 
 

                       茨木市立三島中学校 



 

 
本年度の 

 

ホームページのご案内 

三島中の行事や生徒たちの頑張っている様子を 

ホームページに掲載しております。 

携帯・パソコンのいずれでも閲覧が可能です。 

ぜひ、ご覧ください。 

http://www.educ.city.ibaraki.osaka.jp/cms/jh07/ 

 

 

保護者向け一斉メール配信について 

本校では、生徒の安全を守るため、PTA 活動の一

環として、緊急時に少しでも早く保護者の皆様へ有

用な情報をお知らせする手段の一つとして、メール

を活用した緊急連絡配信を行っております。 

自然災害による緊急連絡、インフルエンザ等に伴う休校の連絡等、従

来通りプリントは配布いたしますが、これらの情報を補完するものとし

て学校や PTA 役員会から配信いたします。 

保護者の皆さまには是非このシステムをご活用いただきますように

お願いいたします。登録方法は別紙『携帯電話メール配信サービスのお

知らせ』（４／１０配布）をご覧ください。 

※学年ごとに配信が異なる場合がありますので、兄弟姉妹がおられる場

合でも、個別にご登録をお願いいたします。 

 

 

支援教育コーディネーターにご相談ください 

通常の学級に在籍する生徒の中で、学習内容が理解しにくい、また友

だちとうまくコミュニケーションがとれない等、ご家庭で心配されてい

ることがありましたら、学級担任だけでなく支援教育コーディネーター

（寺村教諭）にもご相談ください。 

保護者と学校、教育委員会等の関係機関が連携して、お子様を支援し

てまいります。 

本年度の三島中職員です！ 
子どもたちが、安心して学び、笑顔で生活できるよう支援して 

まいります。１年間どうぞよろしくお願いいたします。 



４月の行事予定 
日 曜 行   事 ランチ 
９ 月 入学式・新入生歓迎会 なし 

１０ 火 始業式・対面式 なし 
１１ 水 身体測定・スポーツテスト なし 
１２ 木 離任式 なし 
１３ 金 学級写真 中学校給食(ランチ)スタート ○ 
１４ 土 ＰＴＡ運営委員会・青健協事務局会  
１５ 日   
１６ 月 尿検査（１次） ※補充：金４ ○ 
１７ 火 3 年生「全国学力学習状況調査」  ○ 
１８ 水 内科検診  尿検査（１次予備） ○ 
１９ 木 内科検診  各種委員会  ○ 
２０ 金 ＜金１２５６３４＞ 授業参観・懇談・3 年生修学旅行説明会 〇 
２１ 土 （三島中学校 創立記念日）  
２２ 日   
２３ 月 内科検診・職員写真・学級写真(予備日)  ※補充：水４ ○ 
２４ 火  ○ 
２５ 水 家庭訪問① なし 
２６ 木 家庭訪問② なし 
２７ 金 家庭訪問③・職員あいさつ運動 なし 
２８ 土   
２９ 日 （昭和の日）  
3 0 月 （振替休日）  
※ 補充 : 基本的に月曜日の 5 限には、週替わりで他曜日の授業が入ります。 

 

５月の主な行事 
 １日 家庭訪問④             ２８日～２９日 中間テスト 

 ２日  家庭訪問⑤ あすなろ入級学活    ３１日  体育大会学年練習 

７日  朝の読書スタート 

９日  眼科検診 

１０日  内科検診、尿検査２次 

１２日  土曜参観、部活懇談会 

１４日～１６日 ３年修学旅行 

１６日 デイキャンプ（１年） 

 


